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1. 

Sammanfattning och 
rekommendationer
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1. Sammanfattning 

KPMG har av Arboga kommuns revisorer fått i uppdrag att göra en grundläggande granskning av kommunens nämnder 

och styrelse. Uppdraget ingår i revisionsplanen för år 2024. Syftet med granskningen har varit att översiktligt bedöma om 

styrelse och nämnder har en tillräcklig struktur för styrning, uppföljning och kontroll av verksamheten. 

Vår samlade bedömning utifrån granskningens syfte är att kommunstyrelsen och granskade nämnder har skapat 

förutsättningar för tillräcklig styrning, uppföljning och kontroll av verksamheten. 

Granskningen visar kommunstyrelsen och nämnderna över lag har en god kontroll inom de områden som granskas inom 

ramen för den grundläggande granskningen. Vi konstaterar att kommunstyrelsen och nämnderna arbetar utifrån de 

övergripande målen som kommunfullmäktige fattat beslut om för mandatperioden och att dessa följts upp vid två tillfällen 

under året. Vid jämförelse med den uppföljning som gjordes 2023 kan vi i årets granskning konstatera att 

nämndernas/styrelsens uppföljning numera sker på ett likartat sätt. 

Vad gäller ekonomistyrning och uppföljning konstaterar vi att det sker ekonomisk uppföljning löpande under året. 

Kommunstyrelsen och samtliga nämnder förutom fritids- och kulturnämnden, redovisar positiva resultat 2024. Vi har genom 

protokollsgranskning kunnat konstatera att nämnden har arbetat med åtgärder löpande under året. Däremot noterar vi att 

de orsaker som anges ligga bakom nämndens underskott kan komma att kvarstå under kommande verksamhetsår, varför 

vi bedömer att det krävs mer effektivare åtgärder för att nå budget i balans. 

Avseende internkontrollen har vi genom granskningen kunnat konstatera förbättringsområden kopplat till 

internkontrollplanens innehåll, då det förekommer fall där det till exempel saknas information om uppföljande kontroller. 
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1.1 Rekommendationer 

Mot bakgrund av vår granskning rekommenderar vi kommunstyrelsen och kultur- och 

fritidsnämnden att; 

- säkerställa att internkontrollplanen innehåller information om vad som ska kontrolleras, hur kontrollen 

ska genomföras, när kontrollen ska utföras och vem som ska kontrollera

Vi rekommenderar även fritids- och kulturnämnden att:

- vidta erforderliga åtgärder för att motverka det ekonomiska underskottet för kommunens badhus



2. 

Inledning och 
bakgrund 
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2.1 Bakgrund

Revisorerna är kommunfullmäktiges organ för kontroll och ansvarsprövning av styrelser och nämnder. 

Revisionens arbete ska även ses som ett stöd till nämnderna och styrelsen. 

Kommunallagen (2017:725) 12 kap, 1 §, ger uttryck för att revisorerna årligen ska granska all verksamhet som 

bedrivs inom nämndernas verksamhetsområde. Verksamhetsområdena ska granskas i den omfattning som 

följer av God revisionssed. Revisorerna har till uppgift att pröva om: 

▪ Verksamheten sköts på ett ändamålsenligt, och från ekonomisk synpunkt, tillfredställande sätt 

▪ Räkenskaperna är rättvisande 

▪ Den interna kontrollen är tillräcklig

Revisorernas årliga granskning består av tre delar; grundläggande granskning, fördjupad granskning samt 

granskning av delårs - och helårsbokslut. 

Den grundläggande granskningen omfattar en översiktlig granskning av måluppfyllelse, styrning och intern 

kontroll. Granskningen baseras generellt sett på revisorernas riskanalys och omfattar samtliga nämnder och 

styrelser, och ger även underlag till uppdatering av riskanalysen under året. Enligt God revisionssed ska den 

grundläggande granskningen utgöra ett så pass omfattande underlag att den ger grund till bedömningar som 

revisorerna avlämnar i sin årliga revisionsberättelse.

Revisorerna genomför fördjupade granskningar som ett komplement till den grundläggande granskningen. 
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2.2 Syfte 

Granskningens syfte har varit att översiktligt bedöma om styrelse och nämnder har en 

tillräcklig struktur för styrning, uppföljning och kontroll av verksamheten. 

De bedömningar som avlämnas ska utgöra en grund för säkerställande att nämnder och 

styrelse lever upp till de mål och beslut som fullmäktige fastställt. 
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2.3 Revisionsfrågor

▪ Verksamhetsstyrning och uppföljning

o Har styrelsen/nämnden säkerställt att verksamheten bedrivs i enlighet med fullmäktiges mål och uppdrag? 

o Följer styrelsen/ nämnden upp verksamhetens måluppfyllelse

o Uppnår styrelsen/nämnden målen för sin verksamhet?

o Vidtar styrelsen/ nämnden åtgärder vid eventuella avvikelser som uppmärksammats avseende måluppföljning under året? 

▪ Ekonomistyrning och uppföljning

o Har styrelsen/nämnden säkerställt att verksamheten bedrivs på ett ekonomiskt tillfredställande sätt? 

o Följer styrelsen/ nämnden upp verksamhetens ekonomiska resultat under året? 

o Bedriver styrelsen/nämnden verksamheten inom sina ekonomiska budgetramar?

o Vidtar styrelsen/ nämnden åtgärder vid eventuella avvikelser som uppmärksammats avseende ekonomiska resultat under 

året? 

▪ Intern kontroll

o Har styrelsen/nämnden skapat förutsättningar att bedriva sin interna kontroll på ett systematiskt och ändamålsenligt sätt 

under året? 

o Följer styrelsen/ nämnden upp verksamhetens interna kontroll under året? 

o Vidtar styrelsen/ nämnden åtgärder vid eventuella avvikelser som uppmärksammats avseende intern kontroll under året? 
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2.3 Revisionsfrågor

Granskningen har utgått ifrån nedanstående revisionskriterier:

▪ Kommunallagen (2017:725)

▪ Kommunfullmäktiges beslut och uppdrag till styrelse/nämnder 

▪ Styrelsens och nämnders reglementen 

▪ Reglemente för intern kontroll 

▪ Tillämpbara interna regelverk, beslut och uppföljningar



3. 

Metod, avgränsning 
och tidplan 
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3.1 Metod och avgränsning

▪ Granskningen har följt en årlig process, varpå granskningen avser hela granskningsåret 2024. 

Granskningen omfattar såväl granskning som bedömning utifrån styr- och uppföljningsdokument. 

▪ Granskningen har omfattat kommunstyrelsen och samtliga nämnder, exklusive valnämnden och 

krisledningsnämnden. 

▪ Granskningen har genomförts genom: 

o Dokumentstudier av underlag såsom budget, verksamhetsplaner, riktlinjer för intern kontroll 

och styrning, risk- och väsentlighetsanalyser samt internkontrollplaner. 

o Underlaget har legat till grund för dialogmöten med nämnder och styrelsens presidium

o Protokollsgranskning

▪ Revisionsrapporten har kvalitetssäkrats i enlighet med KPMG:s interna rutiner. 
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3.2 Bedömningskriterier 

Bedömningsnivå Bedömningssymbol

Ja

I allt väsentligt

Endast delvis

Nej

Respektive nämnds och styrelses verksamhetsstyrning, ekonomistyrning och interna kontroll bedöms utifrån följande 

bedömningsnivåer. Respektive bedömningsnivå har en tillhörande symbol. 
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3.3 Tidplan för granskningen   



4. 

Styrande 
förutsättningar
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4.1 Styrmodell 

Styrmodellen i Arboga kommun utgår från;

❖ En gemensam värdegrund 

❖ En vision 

❖ Strategiska områden och dess inriktning 

❖ Ett politiskt program för mandatperioden

Med utgångspunkt i visionen – Arboga – plats för 

inspiration – väljer de förtroendevalda ut 

strategiska områden som beskriver den politiska 

viljan. De tre strategiska områdena för 

mandatperioden 2023-2026 är; 

• Inspirerande livsmiljö 

• Inspirerande lärande och arbete

• Inspirerande organisation 

Det politiska programmet utgår från de strategiska 

områdena och beskriver den önskade lokala 

utvecklingen under mandatperioden. 

Inom varje strategiskt område beslutar 

kommunfullmäktige om övergripande mål för hela 

kommunen. Kommunstyrelsen, nämnderna och 

bolagens styrelser formulerar sedan med 

utgångspunkt i visionen, de strategiska områden 

och kommunfullmäktiges mål samt deras 

respektive uppdrag, mål för deras egna 

verksamheter. 

Styrmodellen gäller för både den politiska 

organisationen och för förvaltningsorganisationen. 

Vissa delar av modellen gäller även för 

verksamhet i hel- och delägda bolag och i 

kommunalförbund. 
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4.2 Kommunfullmäktiges mål

Totalt har kommunfullmäktige beslutat om nio 

kommunövergripande mål för 2024; 

De mål som kommunstyrelsen, nämnderna och 

bolagsstyrelsen beslutar om ska enligt 

kommunens styrmodell vara påverkbara, mätbara 

samt möjliga att följa över tid. 

Varje mål ska även ha en eller flera indikatorer 

kopplade till sig. Indikatorerna ska ha målvärden 

för mandatperioden och för kalenderåret. 

Utifrån de mål som kommunstyrelsen, nämnderna 

och bolagsstyrelserna tar fram ska kommunens 

förvaltningar och bolag i sin tur ta fram 

verksamhetsplaner för det kommande året. Det 

ska i planerna redogöras för vilka aktiviteter som 

ska genomföras för att utveckla verksamheten. 

Inspirerande livsmiljö

1. Arboga växer och utvecklas

2. Arboga är tryggt och inkluderande 

3. En god omsorg för alla 

4. Ett rikt och varierat utbud av fritids-

och kulturaktiviteter

5. En ekologiskt hållbar kommun

Inspirerande lärande och arbete 

6. En god och likvärdig utbildning för 

alla 

7. Fler Arbogabor i arbete

Inspirerande organisation 

8. En attraktiv arbetsgivare

9. En långsiktigt hållbar ekonomi
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4.3 Reglemente för internkontroll 

Av Reglemente för internkontroll, beslutad av kommunfullmäktige beslutade 2024-10-17, 

framgår att syftet med reglementet är att säkerställa att styrelser, nämnder och 

bolagsstyrelser (helägda bolag) upprätthåller en tillfredsställande intern kontroll.  

Av reglementet framgår att varje nämnd/bolag har en skyldighet att styra och löpande följa 

upp det interna kontrollsystemet inom nämndens/bolagets verksamhetsområde. 

Nämnden/bolaget ska som grund för sin styrning genomföra riskbedömningar för sin 

verksamhet. Riskbedömningarna ska resultera i att nämnden varje år antar en särskild plan 

för uppföljning av den interna kontrollen. 

Resultatet av utförda kontroller ska rapporteras till nämnden enligt det som fastställts i 

internkontrollplanen. Nämndens/bolagsstyrelsen ska senast i samband med årsanalysens 

upprättande rapportera resultat av utförd intern kontroll till kommunstyrelsen. Rapporteringen 

ska även samtidigt ske till kommunens revisorer.

Med utgångspunkt i nämndernas uppföljningsrapporter ska kommunstyrelsen utvärdera 

kommunens samlade system för intern kontroll. I de fall förbättringar behövs ska styrelsen 

vidta nödvändiga åtgärder.  



5. 

Resultat av 
granskningen 
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5. Resultat av granskningen

I detta avsnitt presenteras granskningens resultat. Resultatet baseras på de underlag som vi 

har mottagit under året, de dialoger som genomförts med nämnder och styrelse samt  

protokollsgranskning. 

Under granskningens gång har ett antal kontrollfrågor besvarats som också utgör en grund för 

vår bedömning. 



5.1 

Kommunstyrelsen (KS) 
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5.1 Kommunstyrelsen  

Generella iakttagelser

Kommunstyrelsen antog 2024-01-09 Strategisk och ekonomisk plan 2024. Planen 

innehåller 6 styrelsemål. Målen har inte brutits ned till specifika mål för styrelsens 

verksamhet. 

Det finns till samtliga mål angivna indikatorer och målvärden, varför vi bedömer 

målen som mätbara. Vi noterar dock att även flera av styrelsens indikatorer och 

målvärden är desamma som kommunfullmäktiges. 

Av styrelsens delårsrapport framgår att uppföljningen av måluppfyllelsen baseras 

på indikatorernas utfall. När inget årsutfall finns vid delårets slut, anges inget värde. 

För delårsuppföljningen används två bedömningsnivåer: på väg att uppnås och 

riskerar att inte uppnås. 

Baserat på genomförda aktiviteter bedömer kommunstyrelsen att fem av målen är 

på väg att uppnås. Målet som riskerar att inte uppnås är En god och likvärdig 

utbildning för alla. Bakgrunden till bedömningen redovisas per målområde.

Vid helåret görs bedömningen av måluppfyllelse utifrån indikatorernas utfall och 

hittills genomförda eller pågående aktiviteter. Bedömningen av årsutfallet anges 

genom ett antal målnivåerna; målet år uppfyllt, målet är i hög grad uppfyllt, målet är 

delvis uppfyllt, målet är ej uppfyllt och målet är ej utvärderat. 

Av nämndens årsredovisning framgår att kommunstyrelsen bedömning av 

måluppfyllelse baserats på indikatorernas utfall. Ett av målen – Arboga en 

ekologisk hållbar kommun - uppnås inte. I årsredovisningen anges orsaken till den 

bristande måluppfyllelsen samt hur kommunstyrelsen avser att arbeta framåt. Det 

framgår även att fullmäktige justerat några av indikatorernas målvärden i Strategisk 

och ekonomisk plan 2024-2026. 

Verksamhetsstyrning och uppföljning

Antagen verksamhetsplan 2024 2024-01-09

Antal mål 6 styrelsemål

Har styrelsen brutit ner 

fullmäktiges mål?
Nej

Har styrelsen formulerat egna 

mål?
Nej

Styrelsen följer upp 

måluppfyllelsens utveckling 

under året

Ja

Vid avvikelser från 

måluppfyllelsen får styrelsen en 

analys av orsaker till avvikelsen

Ja

Styrelsen beslutar om åtgärder 

vid brister i måluppfyllelsen

Av årsredovisning framgår 

vad som krävs för att 

förbättra indikatorernas 

utfall

Styrelsens mål för verksamheten 

uppnås
Delvis
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5.1 Kommunstyrelsen  

Generella iakttagelser

Måluppfyllelsen redovisas enligt följande:

Måluppfyllelse 

2 av 6 mål är helt uppfyllda

1 av 6 mål är i hög grad uppfyllt 

2 av 6 mål är delvis uppfyllt 

1 av 6 mål är ej uppfyllt 

0 av 6 mål är ej utvärderade 
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5.1 Kommunstyrelsen 

Ekonomistyrning och uppföljning

Budget för 2024 är antagen 2024-01-09

Styrelsen följer upp det 

ekonomiska utfallet och 

prognoser under året

Ja

Styrelsen får en analys av 

orsaker vid eventuella avvikelser 

från budget

Ja

Styrelsen beslutar om åtgärder 

vid eventuella budgetavvikelser

Framgår inte specifikt för 

kommunstyrelsen. I 

delårsrapporten anges 

åtgärder kopplat till 

kommunens olika 

verksamheter

Generella iakttagelser

Kommunstyrelsen har följt upp det ekonomiska resultatet med prognos 

genom tertialrapport 1 (T1), delårsrapport per augusti och årsredovisning. 

Styrelsen har även fått ekonomisk rapportering löpande under året i 

samband med sammanträden.

Vid den sista augusti prognostiserade kommunstyrelsen en budget i balans 

vid helåret. Dock noteras avvikelser i enheterna/verksamheterna, överskott 

beror bland annat på vakanta tjänster och lägre kostnader inom 

kollektivtrafiken och överförmyndaren. Underskott beror bland annat på 

externa utbildningar och snöröjning. 

Vid årsbokslutet redovisar kommunstyrelsen ett positivt resultat på +263 tkr. 

Underskott redovisas bland annat för kommundirektören (-786 tkr), ekonomi 

och styrning (-1 305 tkr) och säkerhetsenheten (-206 tkr), men dessa 

balanseras bland annat av överskottet för teknisk verksamhet (2 165 tkr). 

Ekonomiskt resultat 

2024

Helårsprognos 

vid delår

Resultat 

helår

Årets resultat +-0 +263 tkr
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5.1 Kommunstyrelsen 

Intern kontroll 

Internkontrollplan 2024 är 

antagen
2023-11-07

Internkontrollplanen innehåller 

information om riskvärdering
Ja

Antal kontrollområden 2024 6 kontrollområden

Antal kontrollområden inom 

område ekonomi/administration
6

Kommunövergripande 

kontrollområden är inkluderade i 

internkontrollplanen 2024

Ja

Uppföljning av internkontrollplan 

2024 har genomförts
Ja

Uppföljning har skett av samtliga 

kontrollområden 2024
Ja

Generella iakttagelser

Kommunstyrelsen har identifierat sex kontrollområden för den interna 

kontrollen 2024. Tre av processerna kontrolleras av 

kommunstyrelseförvaltningen och tre av processerna tillämpas i hela 

kommunorganisationen, nämnder och bolag. 

Det är i internkontrollplanen tydligt beskrivet vilka de befarade 

riskerna är. Av internkontrollplanen framgår även beskrivning av 

vem/vilka som berörs av risken, vad som kan gå fel samt vad som 

händer om risken inträffar. Internkontrollplanen saknar dock 

information om uppföljande kontroller och ansvarig. 

Vid delåret följs tre kontrollområden upp: inköp, handlar utanför 

gällande avtal/LOU, felaktig delegering genomförs samt 

delegationsbeslut anmäls inte inom skälig tid. 

Av kommunstyrelsens årsredovisning framgår att internkontrollplanen 

har följts upp och att samtliga kontroller har återrapporterats. Vid 

uppföljningen konstaterades mindre avvikelser inom områdena: 

inköp, köptrohet utifrån tecknade avtal. Internkontrollrapporten 

innehåller föreslagna åtgärder kopplat till de avvikelser som 

konstaterats. 
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5.1 Kommunstyrelsen 

Kommunstyrelsens uppsiktsplikt över verksamhet, 

ekonomi och intern kontroll 

Styrelsen följer upp att 

nämnderna fastställt mål och 

uppdrag i sina verksamheter

Ja

Kommunstyrelsen får 

regelbundet uppföljningar 

över nämndernas ekonomi i 

förhållande till budget

Ja

Kommunstyrelsen har följt 

upp om nämnderna beslutat 

om internkontrollplan

Framgår inte

Kommunstyrelsen har följt 

upp om nämnderna 

genomfört uppföljning av 

internkontrollplan

Ja

Generella iakttagelser

Av genomförd protokollsgranskning konstateras att barn- och 

utbildningsnämnden, fritids- och kulturnämnden samt socialnämnden 

skickat antagna strategiska och ekonomiska planer 2024 till 

kommunstyrelsen för kännedom. Det konstateras även att 

kommunstyrelsen fått regelbunden uppföljning av nämndernas 

ekonomiska resultat och prognoser. 

Av protokollsgranskning konstateras vidare att samtliga nämnder 

antagit internkontrollplaner för år 2024. Däremot framgår inte om 

nämnderna skickat antagna kontrollplaner till kommunstyrelsen för 

kännedom. 

Gällande uppföljningen av internkontrollen konstaterar vi genom 

protokollsgranskning att enbart barn- och utbildningsnämnden tillsänt 

kommunstyrelsen nämndens beslut om att godkänna redovisad 

uppföljning. Det framgår inte av kommunstyrelsens protokoll om 

styrelsen behandlat nämndernas internkontrollrapporter. Däremot 

konstateras genom protokollsgranskning att nämndernas beslut om 

att godkänna årsredovisning 2024 skickats till kommunstyrelsen, inom 

vilka resultatet av internkontroll 2024 framgår. 
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5.1 Kommunstyrelsen, iakttagelser från styrelsedialog

Verksamhetsstyrning och uppföljning

Vid dialogmötet mellan kommunens förtroendevalda revisorer och kommunstyrelsens presidium beskrev presidiet hur styrelsen 

arbetar med verksamhetsstyrning och uppföljning. De förklarade att kommunstyrelsen främst styr via den strategiska planen och

att de mål som anges i planen följs upp vid delåret och vid årsbokslutet. Att uppföljningen vid delåret inte baseras på 

indikatorernas utfall förklarade presidiet beror på att indikatorernas utfall enbart rapporteras in en gång per år. Det är av den 

anledningen inte möjligt att hänvisa till dessa i delårsrapporten per sista augusti. 

Ekonomistyrning och uppföljning 

Enligt kommunstyrelsens presidium har de ekonomiska prognoserna blivit allt bättre och de känner trygghet i styrelsens 

prognostiserade resultat. 

Presidiet uppgav vid dialogen att kommunstyrelsen beslutat omhänderta delar av kultur- och fritidsnämndens underskott genom 

resursutjämningsreserven.  

Intern kontroll och uppföljning

Presidiet förklarade vid dialogen att kommunstyrelsens arbetsutskott gör förarbetet med riskanalysen innan den tas upp i 

styrelsen för gemensam diskussion. Kommunstyrelsen kan då välja att ta bort eller lägga till risker som bedöms vara 

relevanta/irrelevanta. 

Vidare förklarade presidiet att man arbetar utifrån en ny modell för den interna kontrollen och att man inom ramen för denna 

modell tagit hänsyn till att kommunövergripande risker inte alltid är applicerbara i bolagens verksamheter. Av den anledningen 

finns det fem punkter bland de kommunövergripande riskerna som inte behöver hanteras av bolagen. 

Övrigt som framgick vid dialogmötet 

Vid dialogmötet diskuterades ett flertal risker och utmaningar för kommunen. Presidiet lyfte kompetensförsörjningen som en av

de främsta utmaningarna som Arboga kommun delar med resterande kommuner i landet. 
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5.1 Kommunstyrelsen, bedömning per område 

Bedömning verksamhetsstyrning och uppföljning

Vår bedömning är att kommunstyrelsen i allt väsentligt har haft en ändamålsenlig styrning och uppföljning av sin 

verksamhet 2024. Granskningen visar att kommunstyrelsen antagit verksamhetsmål för 2024 som följer 

kommunfullmäktiges övergripande mål för kommunen, men att styrelsen inte har brutit ned målen till 

verksamhetsspecifika mål. Målen har försetts med målnivåer och mätvärden, vilket möjliggör en tydlig uppföljning av 

målen. Dock har vi noterat att även indikatorer och målvärden är desamma som fullmäktiges. Då kommunstyrelsen 

utgör en verksamhetsnämnd likt övriga nämnder i kommunen är vår bedömning att även kommunstyrelsen bör 

formulera egna mål i förhållande till fullmäktiges övergripande mål. 

Vidare konstaterar vi att samtliga av styrelsens mål har följts upp i samband med del- och helårsredovisningen samt 

att uppföljningen vid helåret har baserats på indikatorernas utfall. Däremot konstaterar vi att kommunstyrelsen har en 

relativt låg måluppfyllelse, varför vi bedömer att styrelsen inte uppnår målen för verksamheten. 

Bedömning ekonomistyrning och uppföljning

Vår bedömning är att kommunstyrelsen har haft en ändamålsenlig ekonomistyrning och uppföljning under 

verksamhetsåret 2024. Granskningen visar att det ekonomiska utfallet har följts upp löpande under året genom 

rapportering vid sammanträden, tertialrapport, delårsrapport och årsredovisning. 

Vi konstaterar att kommunstyrelsen redovisar ett överskott vid årsbokslutet. 

Bedömning intern kontroll och uppföljning

Vår bedömning är att kommunstyrelsen i allt väsentligt har haft en ändamålsenlig internkontroll och uppföljning. 

Bedömningen baseras bland annat på att kommunstyrelsens beslutat om en internkontrollplan som upprättat utifrån en 

risk- och väsentlighetsanalys samt att samtliga kontrollområden i internkontrollplanen har följts upp och rapporterats till 

kommunstyrelsen. Bedömningen baseras vidare på att vi vid granskning av internkontrollplanen konstaterar ett 

utvecklingsbehov kopplat till planens utformade då det saknas information om uppföljande kontroller och ansvarig för 

att utföra kontrollerna.  



5.2

Barn- och utbildningsnämnden (BUN) 
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5.2 Barn- och utbildningsnämnden 

Verksamhetsstyrning och uppföljning

Verksamhetsplan 2024 är 

antagen
2023-12-14

Antal mål 8 nämndmål 

Nämndens mål har en tydlig 

koppling till kommunfullmäktiges 

mål

Ja

Målen är formulerade så att de 

är mätbara
Ja

Nämnden följer upp 

måluppfyllelsens utveckling 

under året

Ja

Vid avvikelser från 

måluppfyllelsen följer nämnden 

upp eller efterfrågar orsaker till 

avvikelsen

Ja

Nämnden beslutar om åtgärder 

vid brister i måluppfyllelsen

Ja, framgår av 

delårsrapporten

Nämndens mål för verksamheten 

uppnås
I allt väsentligt 

Generella iakttagelser

Barn- och utbildningsnämnden antog 2023-12-14 Strategisk och ekonomisk plan 

2024. Nämnden har brutit ned 6 av kommunfullmäktiges mål till 8 nämndmål. Två av 

målen har inte formulerats om av nämnden. 

Det anges i den strategiska och ekonomiska planen indikatorer och målvärden till 

samtliga nämndmål. Indikatorerna bedöms som relevanta för att mäta nämndens 

måluppfyllelse.  

Av nämndens delårsrapport framgår att uppföljningen av måluppfyllelsen baseras på 

indikatorernas utfall. När inget årsutfall finns vid delårets slut, anges inget värde. För 

delårsuppföljningen används två bedömningsnivåer: på väg att uppnås och riskerar 

att inte uppnås. 

Baserat på genomförda aktiviteter bedömer nämnden att sju av målen är på väg att 

uppnås. Målet som riskerar att inte uppnås är Måluppfyllelsen förbättras inom 

nämndens verksamheter. Bakgrunden till bedömningen redovisas per 

verksamhetsområde. 

Vid helåret görs bedömningen av måluppfyllelse utifrån indikatorernas utfall och 

hittills genomförda eller pågående aktiviteter. Bedömningen av årsutfallet anges 

genom ett antal målnivåerna; målet år uppfyllt, målet är i hög grad uppfyllt, målet är 

delvis uppfyllt, målet är ej uppfyllt och målet är ej utvärderat. Nämnden gör även en 

kort sammanfattning i relation till fullmäktiges övergripande mål.

Av årsredovisningen framgår att bedömningen av måluppfyllelsen baseras på 

indikatorernas utfall i samtliga fall förutom till ett av nämndens mål – barngruppernas 

storlek ska ligga inom Skolverkets riktlinje – till målet anges hur verksamheten har 

arbetat under året, vilket tolkas vara det som utgör underlaget för nämndens 

bedömning av måluppfyllelsen. Ett av nämndens mål uppnås inte – måluppfyllelse 

förbättras inom nämndens verksamhet – anledningen är att det saknas utfall till 

indikatorerna.   
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5.2 Barn- och utbildningsnämnden 

Generella iakttagelser

Måluppfyllelsen redovisas enligt följande: 

Måluppfyllelse 

4 av 8 mål är helt uppfyllda

1 av 8 mål är i hög grad uppfyllt 

2 av 8 mål är delvis uppfyllt 

1 av 8 mål är ej uppfyllt 

0 av 8 mål är ej utvärderade 
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5.2 Barn- och utbildningsnämnden 

Ekonomistyrning och uppföljning

Budget för 2024 är antagen 2023-12-14

Nämnden följer upp det 

ekonomiska utfallet och 

prognoser under året

Ja

Nämnden får en analys av 

orsaker vid eventuella avvikelser 

från budget

Ja

Nämnden beslutar om åtgärder 

vid eventuella budgetavvikelser

Ej aktuellt baserat på 

helårsprognos

Ekonomiskt resultat 

2024

Helårsprognos 

vid delår

Resultat 

helår

Årets resultat +- 0 + 1 667 tkr

Generella iakttagelser

Barn- och utbildningsnämnden har följt upp det ekonomiska resultatet 

löpande i samband med nämndens sammanträde samt i samband med 

tertial 1 (T1), delårsrapport per augusti och årsredovisning. 

Nämndens prognostiserade vid T1 en budget i balans vid årsbokslutet. Det 

prognostiserade resultatet kvarstår vid delårsuppföljningen. Negativa 

avvikelser återfinns inom grundskolan och orsakas bland annat av minskat 

elevantal som resulterar i minskad elevpeng. Gymnasiet prognostiserar till 

följd av interkommunala intäkter, många elever i årskurs 1 och vakanta 

tjänster, ett överskott på +2 000 tkr.  

Vid årsbokslutet redovisar nämnden ett överskott på +1 667 tkr. Det positiva 

resultatet härleds bland annat till lägre kostnader för kost och lägre 

lokalkostnader inom förskolan samt interkommunala intäkter för 

gymnasieskola.
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5.2 Barn- och utbildningsnämnden 

Intern kontroll 

Internkontrollplan 2024 är 

antagen
2024-02-08

Internkontrollplanen innehåller 

information om riskvärdering
Ja

Antal kontrollområden 2024 5 kontrollområden

Antal kontrollområden inom 

område ekonomi/administration 
5

Kommunövergripande 

kontrollområden är inkluderade i 

internkontrollplanen 2024

Ja, två 

kommunövergripande 

kontrollområden

Uppföljning av internkontrollplan 

2024 har genomförts Ja

Generella iakttagelser

Barn- och utbildningsnämnden har baserat på genomförd riskanalys, 

identifierat fem kontrollområden för den interna kontrollen 2024. Två av 

processerna tillämpas i hela kommunorganisationen. 

Internkontrollplanen innehåller inte information om riskvärdering, men detta 

återfinns i tillhörande riskmatris.

Det är i internkontrollplanen tydligt beskrivet vad som ska kontrolleras, hur 

kontrollen ska genomföras, vem som kontrollerar och när kontrollen ska 

utföras. 

I nämndens delårsrapport redovisas resultatet av genomförda kontroller till 

tre av nämndens kontrollområden. Inga avvikelser har noterats. 

Vid årsbokslutet har fem kontrollområden följts upp. Tre områden uppnås 

angivna målvärden och resterande två områden ligger nära angivna 

målvärden. Av nämndens årsredovisningen framgår att åtgärder är 

planerade, vilka åtgärderna är framgår inte. 
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5.2 Barn- och utbildningsnämnden , iakttagelser från nämnddialog

Verksamhetsstyrning och uppföljning

Vid dialogmötet mellan kommunens förtroendevalda revisorer och barn- och utbildningsnämndens presidium diskuterades bland 

annat de sjunkande resultaten bland eleverna. Presidiet uppgav att man behöver titta på snabbare prioriteringar för hur skolan 

ska få resultaten att gå upp. Det pågår ett arbete med att förbättra resultaten, men enligt presidiet kommer det ta tid innan

effekterna av det syns. 

Ekonomistyrning och uppföljning 

Nämndens prognoser beskrevs som tillförlitliga och presidiet uppgav vid dialogen som ägde rum under hösten 2024 att 

nämnden prognostiserar en budget i balans vid årsbokslutet. 

Intern kontroll och uppföljning

Presidiet förklarade vid dialogmötet att det främst är arbetsutskottet som tar fram förslag på risker och att nämnden sen kan

inkomma med synpunkter när förslaget presenteras. Det framkom vid dialogen att nämnden har inrättat ett nytt arbetssätt vid 

beslutet om nämndens internkontrollplan. Nämnden diskuterar numera innehållet i internkontrollplanen vid ett sammanträde och 

fattar beslutet vid ett annat. Detta skapar enligt presidiet att utrymmer för ledamöterna att fundera över de presenterade riskerna 

och om det är något som saknas i den interna kontrollen. 

Övrigt som framgick vid dialogmötet 

Demografin och bristen på långsiktighet är enligt presidiet två av de främsta utmaningarna för nämndens verksamheter. Att 

barnantalet minskar gör att nämndens verksamheter har för många lokaler i förhållande till antal barn, samtidigt behöver man se 

det i det längre perspektivet och behålla personalen för ha tillräckliga resurser om och när den demografiska utvecklingen 

vänder. Avsaknaden av långsiktighet kan enligt presidiet innebära konsekvenser som kan bli svåra att parera i framtiden. Att 

lokalkostnaderna har ökat beror enligt presidiet på att man har fått göra många stora underhållsinvesteringar som är en 

konsekvens av bristen på långsiktighet
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5.2 Barn- och utbildningsnämnden , bedömning per område 

Bedömning verksamhetsstyrning och uppföljning: 

Vår bedömning är att barn- och utbildningsnämnden har haft en ändamålsenlig styrning och uppföljning av sin 

verksamhet 2024. Granskningen visar att nämnden antagit verksamhetsmål för 2024 och att dessa är nedbrutna från 

kommunfullmäktiges övergripande mål. Målen har försetts med målnivåer och mätvärden, vilket möjliggör en tydlig 

uppföljning av målen. 

Vidare konstaterar vi att samtliga av nämndens mål har följts upp i samband med del- och helårsredovisningen samt 

att uppföljningen vid helåret har baserats på indikatorernas utfall i majoriteten av fallen. Vi noterar att bedömningen av 

måluppfyllelsen till ett av målen inte baserats på indikatorernas utfall då dessa saknas. 

Bedömning ekonomistyrning och uppföljning: 

Vår bedömning är att barn- och utbildningsnämnden har haft en ändamålsenlig ekonomistyrning och uppföljning under 

verksamhetsåret 2024. Granskningen visar att det ekonomiska utfallet har följts upp löpande under året genom 

rapportering vid sammanträden, tertialrapport, delårsrapport och årsredovisning. 

Vi konstaterar att nämnden redovisar ett överskott vid årsbokslutet. 

Bedömning intern kontroll och uppföljning: 

Vår bedömning är att barn- och utbildningsnämnden har haft en ändamålsenlig internkontroll och uppföljning. 

Bedömningen baseras på att nämnden har haft en internkontrollplan som baserats på en risk- och väsentlighetsanalys 

samt att planen innehåller relevant information om kontrollfrekvens och uppföljande kontroller. 



5.3

Fritids- och kulturnämnden (FKN) 
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5.3 Fritids- och kulturnämnden 

Verksamhetsstyrning och uppföljning

Verksamhetsplan 2024 är 

antagen
2023-12-11

Antal mål 9 nämndmål

Nämndens mål har en tydlig 

koppling till kommunfullmäktiges 

mål

Ja

Målen är formulerade så att de 

är mätbara
Ja

Nämnden följer upp 

måluppfyllelsens utveckling 

under året

Ja

Vid avvikelser från 

måluppfyllelsen följer nämnden 

upp eller efterfrågar orsaker till 

avvikelsen

Ja

Nämnden beslutar om åtgärder 

vid brister i måluppfyllelsen

Framgår inte av 

delårsrapport

Nämndens mål för verksamheten 

uppnås
I allt väsentligt 

Generella iakttagelser

Fritids- och kulturnämnden antog 2023-12-11 Strategisk och ekonomisk plan 2024. 

Av planen framgår att nämnden har brutit ned sex av kommunfullmäktiges mål till 

nio nämndmål. I planen anges indikatorer och målvärden till samtliga nämndmål. 

Indikatorerna bedöms som relevanta för att mäta nämndens måluppfyllelse.

Av nämndens delårsrapport framgår att uppföljningen av måluppfyllelsen baseras 

på indikatorernas årsutfall. När inget årsutfall finns vid delårets slut, anges inget 

värde. För delårsuppföljningen används två bedömningsnivåer: på väg att uppnås 

och riskerar att inte uppnås. 

Baserat på genomförda aktiviteter bedömer nämnden att sju av målen är på väg att 

uppnås. Målen som riskerar att inte uppnås är Fritids- och kulturnämnden ska 

verka för att det finns möjlighet till spontana aktiviteter samt En långsiktigt hållbar 

ekonomi. Bakgrunden till bedömningen redovisas per verksamhetsområde. 

Vid helåret görs bedömningen av måluppfyllelse utifrån indikatorernas utfall och 

hittills genomförda eller pågående aktiviteter. Bedömningen av årsutfallet anges 

genom målnivåerna; målet år uppfyllt, målet är i hög grad uppfyllt, målet är delvis 

uppfyllt, målet är ej uppfyllt och målet är ej utvärderat. Nämnden kommenterar 

även måluppfyllelsen av fullmäktiges övergripande mål utifrån de 

bedömningsnivåer som användes vid delåret. 

Av nämndens årsredovisning framgår att nämnden har en god måluppfyllelse där 

samtliga bedömningar baserats på indikatorernas utfall. Ett av målen – fritids- och 

kulturnämnden ska verka för att det finns möjlighet till spontana aktiviteter –

uppnås delvis. Måluppfyllelsen har påverkats av avsaknaden av en 

föreningskonsulent och att öppen anläggning inte kunde erbjudas under våren 

samt att andra aktiviteter prioriterades under hösten.  
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5.3 Fritids- och kulturnämnden 

Generella iakttagelser

Måluppfyllelsen redovisas enligt följande: 

Måluppfyllelse 

7 av 9 mål är helt uppfyllda

1 av 9 mål är i hög grad uppfyllt 

1 av 9 mål är delvis uppfyllt 

0 av 9 mål är ej uppfyllt 

0 av 9 mål är ej utvärderade 
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5.3 Fritids- och kulturnämnden 

Ekonomistyrning och uppföljning

Budget för 2024 är antagen 2023-12-11

Nämnden följer upp det 

ekonomiska utfallet och 

prognoser under året

Ja

Nämnden får en analys av 

orsaker vid eventuella avvikelser 

från budget

Ja

Nämnden beslutar om åtgärder 

vid eventuella budgetavvikelser
Ja

Ekonomiskt resultat 

2024

Helårsprognos 

vid delår

Resultat 

helår

Årets resultat - 1 000 tkr -99 tkr

Generella iakttagelser

Fritids- och kulturnämnden har följt upp det ekonomiska resultatet med prognos vid 

tertialrapport 1 (T1) och genom delårsrapport per augusti och årsredovisning.  

Vid T1 konstaterades att utgifterna för kommunens badhus varit högre än 

budgeterat och nämnden redovisade ett utfall på 4 388 tkr för perioden januari-

mars. Baserat på periodens resultat prognostiserade nämnden ett underskott på 

-250 tkr vid årsbokslutet. 

Vid den ekonomiska uppföljningen i samband med delåret redovisade nämnden ett 

utfall på 13 754 tkr och prognostiserade en negativ avvikelse mot budget på -1 000 

tkr. Det prognostiserade underskottet härleddes främst till minskade inkomster 

genom badavgifter samt höga fjärrvärme- och vattenkostnader.

Det framgår av nämndens delårsrapport och protokoll att nämnden beslutat om en 

åtgärdsplan för att minimera det ekonomiska underskottet. Det framgår även att 

nämnden uppdragit förvaltningen att utreda möjligheterna till intäktsökningar för 

kommunens badhus. Enligt underlagen ska åtgärderna ska redovisas till nämnden i 

december 2024. Kommunstyrelsen har dock beslutat föreslå kommunfullmäktige att 

nämnden ska undantas från att vidta åtgärder som motsvarar skillnaden mellan 

beslutad åtgärdsplan 211 tkr och prognostiserad helårsprognos. Fullmäktige 

beslutade 2024-10-17 enligt kommunstyrelsens förslag. 

Vid årsbokslutet redovisar nämnden ett underskott på -99 tkr. Resultatet påverkas 

likt tidigare under året av minskade inkomster hos badet samt höga kostnader för 

fjärrvärme och VA. Det framgår av nämndens årsredovisning att det är oroande att 

driftkostnaderna ökar, men den totala förbrukningen ligger ändå inom ramen för det 

normala. 
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5.3 Fritids- och kulturnämnden 

Intern kontroll 

Internkontrollplan 2024 är 

antagen
2024-02-12

Internkontrollplanen innehåller 

information om riskvärdering
Ja

Antal kontrollområden 2024 5 kontrollområden 

Antal kontrollområden inom 

område ekonomi/administration 
3

Antal kontrollområden 

verksamhetsspecifika 

kontrollområden

2

Kommunövergripande 

kontrollområden är inkluderade i 

internkontrollplanen 2024

Ja, två 

kommunövergripande 

kontrollområden

Uppföljning av internkontrollplan 

2024 har genomförts Ja

Generella iakttagelser

Fritids- och kulturnämnden har baserat på genomförd riskanalys, identifierat 

fem kontrollområden för den interna kontrollen 2024. Två av processerna 

tillämpas i hela kommunorganisationen. 

Till tre av processerna återges information om vem/vilka som berörs av 

risken, vad som kan gå fel samt vad som händer om risken inträffar. 

Det saknas till samtliga processer information om vad som ska kontrolleras, 

hur kontrollen ska genomföras, vem som kontrollerar och när kontrollen ska 

utföras.

Två kontrollområden har följts upp i samband med delåret. Inga avvikelser 

har konstaterats, men vid uppföljningen noterades att fem beslut fattade på 

delegation sakna information om vilket avsnitt i delegationsordningen som 

avsågs. 

Vid årsbokslutet har fem kontrollmoment följts upp och rapporterats till 

nämnden. Avvikelsen om avsaknad av hänvisning till avsnitt i 

delegationsordningen kvarstod. 
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5.3 Fritids- och kulturnämnden , iakttagelser från nämnddialog

Verksamhetsstyrning och uppföljning

Det framkom vid dialogmötet mellan kommunens förtroendevalda revisorer och kultur- och fritidsnämndens presidium att avsaknaden 

av en föreningskonsulent påverkar kontinuiteten i nämndens verksamheter. Bland annat påverkades öppen anläggning och kontakten 

med föreningar. Att föreningskonsulenten även ska ansvara för daglig verksamhet påverkade enligt presidiet 

uppföljningsverksamheten. Tjänsten ska dock vara tillsatt igen. 

Ekonomistyrning och uppföljning 

Nämndens prognostiserade underskott beror enligt presidiet på badhuset och att budgeten för 2024 baserades på gamla siffror. 

Presidiet uppgav vid dialogmötet att det har tagits fram ett åtgärdspaket där flera verksamheter införde besparingar för att motverka 

underskottet. Då stora delar av underskottet kvarstod trots vidtagna åtgärder beslutade kommunfullmäktige att kommunstyrelsen skulle 

överta det kvarvarande underskottet. 

För att motverka liknande utfall 2025 ska enhetschefen för badet presentera åtgärder för hur besöksantalet ska kunna öka och därmed 

även intäkterna. 

Intern kontroll och uppföljning

Vi uppfattade vid dialogmötet att det rådde oenighet i presidiet avseende hur involverad politiken hade varit i arbetet med 

internkontrollplanen. 

Övrigt som framgick vid dialogmötet 

Det framkom vid dialogmötet att det fanns en vissa meningsskillnader inom presidiet. Delar av presidiet uttryckte missnöje över den 

organisatoriska förändringen, då förflyttningen av kultur- och fritidsförvaltningen till kommunstyrelsen innebär att kultur- och

fritidsnämndens budgeten halverats och att det påverkar nämndens möjlighet till politisk styrning. Det finns enligt delar av presidiet 

strategiska frågor som numera inte hanteras på grund av att det saknas tillräcklig politisk styrning. 

Presidiet uppgav att det är oeniga om kvaliteten och tydligheten efter omorganisationen, men förklarar att de med politisk enighet har 

tagit fram ett fritids- och kulturföreningsprogram. Till programmet ska det startas ett projekt som ska leda till en handlingsplan och den 

planen ska konkretisera hur man ska göra för att uppnå målen. 
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5.3 Fritids- och kulturnämnden , bedömning per område 

Bedömning verksamhetsstyrning och uppföljning: 

Vår bedömning är att fritids- och kulturnämnden har haft en ändamålsenlig styrning och uppföljning av sin verksamhet 

2024. Granskningen visar att nämnden antagit verksamhetsmål för 2024 och att dessa är nedbrutna från 

kommunfullmäktiges övergripande mål. Målen har försetts med målnivåer och mätvärden, vilket möjliggör en tydlig 

uppföljning av målen. 

Vidare konstaterar vi att samtliga av nämndens mål har följts upp i samband med del- och helårsredovisningen samt 

att uppföljningen vid helåret har baserats på indikatorernas utfall till samtliga av målen. Vi noterar att det i 

årsredovisningen tydlig framgår vad avvikelser i måluppfyllelsen beror på. 

Bedömning ekonomistyrning och uppföljning: 

Vår bedömning är att fritids- och kulturnämnden i allt väsentligt har haft en ändamålsenlig ekonomistyrning och 

uppföljning under verksamhetsåret 2024. Granskningen visar att det ekonomiska utfallet har följts upp löpande under 

året genom tertialrapport, delårsrapport och årsredovisning. Nämnden har sedan årets första uppföljning 

prognostiserat ett underskott för 2024, vi konstaterar att nämnden med anledning av prognoserna har arbetat med 

åtgärder för att minimera underskottet. Trots åtgärder och fullmäktiges beslut om att nämnden undantogs från att vidta 

åtgärder som motsvarade skillnaden mellan beslutad åtgärdsplan 211 tkr och prognostiserad helårsprognos, redovisar 

nämnden ett underskott 2024. Vår bedömning är med anledning av det att nämnden inte bedriver verksamhet inom 

sina ekonomiska budgetramar. 

Bedömning intern kontroll och uppföljning: 

Vår bedömning är att fritids- och kulturnämnden i allt väsentligt har haft en ändamålsenlig internkontroll och 

uppföljning. Bedömningen baseras bland annat på att det finns utvecklingsbehov kopplat till internkontrollplanens 

utformade då det i planen saknas information om vad som ska kontrolleras, hur kontrollen ska genomföras, när 

kontrollen ska utföras och vem som ska kontrollera. 

Vidar baseras bedömningen på att vi genom granskningen konstaterar att samtliga kontrollområden har följts upp 

under året och att resultatet av uppföljningen rapporterats till nämnden. 



5.4

Socialnämnden (SN) 
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5.4 Socialnämnden

Verksamhetsstyrning och uppföljning

Verksamhetsplan 2024 är 

antagen
2023-11-12

Antal mål 7 nämndmål 

Nämndens mål har en tydlig 

koppling till kommunfullmäktiges 

mål

Ja

Målen är formulerade så att de 

är mätbara
Ja, i allt väsentligt 

Nämnden följer upp 

måluppfyllelsens utveckling 

under året

Ja

Vid avvikelser från 

måluppfyllelsen följer nämnden 

upp eller efterfrågar orsaker till 

avvikelsen

Ja

Nämnden beslutar om åtgärder 

vid brister i måluppfyllelsen

Ja, redovisas i 

delårsrapporten

Nämndens mål för verksamheten 

uppnås
Ja

Generella iakttagelser

Socialnämnden antog 2023-11-12 Strategisk och ekonomisk plan 2024. Nämnden 

har som en del av strategisk och ekonomisk plan antagit sju nämndmål. Målen har 

brutits ned från fullmäktiges övergripande mål. 

Det anges i allt väsentlig indikatorer och målvärden som bedöms vara relevanta för 

att mäta nämndens måluppfyllelse. Det är otydligt hur indikatorn till ett av målen 

ska användas för att mäta måluppfyllelsen; sopsortering. 

Av nämndens delårsrapport framgår att uppföljningen av måluppfyllelsen baseras 

på indikatorernas årsutfall. När inget årsutfall finns vid delårets slut, anges inget 

värde. För delårsuppföljningen används två bedömningsnivåer: på väg att uppnås 

och riskerar att inte uppnås.

Baserat på genomförda aktiviteter bedömer nämnden att sex av målen är på väg 

att uppnås. Målet som riskerar att inte uppnås är Fler Arbogabor i Arbete. 

Bakgrunden till bedömningen redovisas per verksamhetsområde. 

Vid helåret görs bedömningen av måluppfyllelse utifrån indikatorernas utfall och 

hittills genomförda eller pågående aktiviteter. Bedömningen av årsutfallet anges 

genom ett antal målnivåerna; målet år uppfyllt, målet är i hög grad uppfyllt, målet är 

delvis uppfyllt, målet är ej uppfyllt och målet är ej utvärderat. Nämnden 

kommenterar även måluppfyllelsen av fullmäktiges övergripande mål utifrån de 

nivåer som användes vid delåret.

Av nämndens årsredovisning framgår att nämnden har en god måluppfyllelse där 

samtliga bedömningar baserats på indikatorernas utfall. Inga avvikelser i 

måluppfyllelsen rapporteras. 
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5.4 Socialnämnden

Generella iakttagelser

Måluppfyllelsen redovisas enligt följande: 

Måluppfyllelse 

5 av 7 mål är helt uppfyllda

2 av 7 mål är i hög grad uppfyllt 

0 av 7 mål är delvis uppfyllt 

0 av 7 mål är ej uppfyllt 

0 av 7 mål är ej utvärderade 
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5.4 Socialnämnden

Ekonomistyrning och uppföljning

Budget för 2024 är antagen 2023-11-12

Nämnden följer upp det 

ekonomiska utfallet och 

prognoser under året

Ja

Nämnden får en analys av 

orsaker vid eventuella avvikelser 

från budget

Ja

Nämnden beslutar om åtgärder 

vid eventuella budgetavvikelser
Ja

Ekonomiskt resultat 

2024

Helårsprogno

s vid delår

Resultat 

helår

Årets resultat -+ 0 +1 986 tkr

Generella iakttagelser

Socialnämnden har följt upp det ekonomiska resultatet löpande i samband med 

nämndens sammanträden samt genom tertialrapport 1 (T1), delårsrapport per 

augusti och årsredovisning.  

Nämnden beskrev i samband med den ekonomiska uppföljningen per februari att det 

fanns en del osäkerhetsfaktorer gällande individ- och familjeomsorgens placeringar. 

Kommunstyrelsen uppdrog därför 2024-03-26 socialnämnden att i samband med 

tertialrapporten ta fram och presentera en åtgärdsplan för ekonomi i balans. Vid 

tertialrapport 1 var socialförvaltningens totala prognos är ett nollresultat, varför det 

inte togs fram någon åtgärdsplan.

Vid den ekonomiska uppföljningen per maj prognostiserades ett negativt underskott 

om – 2000 tkr. Socialnämnden uppdrog därför förvaltningen att upprätta en 

åtgärdsplan.

Nämndens ekonomiska prognos var vid delåret en budget i balans. Av 

delårsrapporten framgår att verksamheterna individ- och familjeomsorg samt vård 

och omsorg prognostiserade underskottet vid helåret. Nämndens samlade resultat 

balanserades av verksamheten för funktionsstöd som prognostiserade ett överskott 

på + 5 800 tkr. Det framgår i delårsrapporten att individ och familjeomsorgens ökade 

kostnader härleds till placeringen. För att minska underskottet har verksamheten 

försökt att hålla nere andra kostnader vid insatser samt sett över 

personalbemanningen. Inom vård och omsorg uppges den ekonomiska trenden haft 

omfattande inverkan på verksamheten. Kommunen kommer i framtiden sannolikt 

inte att kunna bedriva vård och omsorg med samma utbud som den gör i dagsläget. 

Det kommer därför enligt nämnden att krävas en översyn av vilket basutbud som ska 

erbjudas utifrån de ekonomiska ramarna.  

Vid årsbokslutet redovisar nämnden ett positivt resultat på +1 986 tkr. Underskott 

återfinns inom vård och omsorg (-1 569 tkr) samt individ och familjeomsorgen (-8 

319 tkr) och orsakas främst av den ekonomiska trenden och ökade 

placeringskostnader. 
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5.4 Socialnämnden

Intern kontroll 

Internkontrollplan 2024 är 

antagen
2024-03-13

Internkontrollplanen innehåller 

information om riskvärdering
Ja

Antal kontrollområden 2024 9 kontrollområden

Antal kontrollområden inom 

område ekonomi/administration 
2

Antal verksamhetsspecifika 

kontrollområden 
7

Kommunövergripande 

kontrollområden är inkluderade i 

internkontrollplanen 2024

Ja, två 

kommunövergripande 

kontrollområden

Uppföljning av internkontrollplan 

2024 har genomförts Ja

Generella iakttagelser

Socialnämnden har baserat på genomförd riskanalys, identifierat nio 

kontrollområden för den interna kontrollen 2024. Två av processerna 

tillämpas i hela kommunorganisationen. 

Det är i internkontrollplanen tydligt beskrivet vad som ska kontrolleras, hur 

kontrollen ska genomföras, vem som kontrollerar och när kontrollen ska 

utföras. Internkontrollplanen innehåller även riskvärdering av identifierade 

processer. 

I delårsrapporten anges att fyra kontrollområden har granskats och 

rapporterats till socialnämnden. Inga avvikelser har konstaterats. 

Vid årsbokslutet har samtliga kontrollområden kontrollerats och rapporterats 

till nämnden. Fyra områden uppnår sina målvärden, fyra områden ligger 

nära sina målvärden och ett område uppnår inte målvärdet. För de områden 

som inte uppnår sin målvärden framgår det av nämndens årsredovisning att 

åtgärder är beslutade. Vilka åtgärderna är framgår av nämndens 

internkontrollrapport. 

Vidare framgår det av nämndens årsredovisningen att uppföljningen av 

internkontrollen har spridits ut över året och kontinuerligt rapporterats till 

socialnämnden, vilket verifieras genom granskning av nämndens protokoll. 
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5.4 Socialnämnden, iakttagelser från nämnddialog

Framkom vid dialogmötet

Vid dialogmötet mellan kommunens förtroendevalda revisorer och socialnämndens presidium fokuserades diskussionerna kring 

risker och utmaningar inom nämndens verksamheter. 

Inom individ- och familjeomsorgen lyftes det ökade antalet placeringar av barn som den främsta utmaningen. Presidiet 

förklarade att verksamheten ständig försöker arbeta med effektiviseringar av verksamheten men att den trots det visar ett 

minusresultat. Ett problem som togs upp av presidiet är att de ser en tendens att familjer som bor i andra kommuner och har 

kontakt med socialtjänsten, flyttar till Arboga och att socialförvaltningen i Arboga då uppräcker att barnen borde ha blivit 

placerade sedan en längre tid tillbaka. Att det ansvaret då faller på Arboga kommun i och med familjernas flytt innebär enligt 

presidiet ett långsiktigt finansiellt åtagande. Statistik visar att av de 18 barn som är placerade kommer 12 av barnen från 

nyinflyttade familjer.

En av utmaningarna inom vård och omsorg uppgavs vara det ökade antalet äldre samt att hitta en balans mellan generationerna 

som diagnostiseras med demens och bor på boende. Generationsförändringarna bland personer med demens ställer enligt 

presidiet krav på medarbetarna kring hur de tar hand om de boende, till exempel vilka aktiviteter och vilket stöd som kan 

erbjudas. 

Det framkom vid dialogmötet att presidiet får återkoppling om det fortsatta behovet av att arbeta med individanpassad aktivering. 

I diskussionen lyftes även nya socialtjänstlagen och det krav som den kommer att ställa på verksamheten att arbeta med 

förebyggande och individanpassad vård. 
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5.4 Socialnämnden, bedömning per område 

Bedömning verksamhetsstyrning och uppföljning: 

Vår bedömning är att socialnämnden har haft en ändamålsenlig styrning och uppföljning av sin verksamhet 2024. 

Granskningen visar att nämnden antagit verksamhetsmål för 2024 och att dessa är nedbrutna från 

kommunfullmäktiges övergripande mål. Målen har försetts med målnivåer och mätvärden, vilket möjliggör en tydlig 

uppföljning av målen. Vi noterar att en av nämndens indikatorer kan förtydligas avseende hur det är tänkt att användas 

för att mäta måluppfyllelsen. 

Vidare konstaterar vi att samtliga av nämndens mål har följts upp i samband med del- och helårsredovisningen samt 

att uppföljningen vid helåret har baserats på indikatorernas utfall. 

Bedömning ekonomistyrning och uppföljning: 

Vår bedömning är att socialnämnden har haft en ändamålsenlig ekonomistyrning och uppföljning under 

verksamhetsåret 2024. Granskningen visar att det ekonomiska utfallet har följts upp löpande under året genom 

rapportering vid sammanträden, tertialrapport, delårsrapport och årsredovisning. 

Vi konstaterar genom granskningen att nämnden har vidtagit erforderliga åtgärder som bidragit till att nämnden vänt ett 

underskott till ett överskott för verksamhetsåret 2024. 

Bedömning intern kontroll och uppföljning: 

Vår bedömning är att socialnämnden har haft en ändamålsenlig internkontroll och uppföljning. Bedömningen baseras 

på att nämnden har haft en internkontrollplan som baserats på en risk- och väsentlighetsanalys samt att planen 

innehåller relevant information om bland annat kontrollfrekvens och uppföljande kontroller. Vi konstaterar att samtliga 

området har följts upp och rapporterats till nämnden samt att nämnden beslutat om åtgärder för de avvikelser som 

konstaterats. 



6. 

Samlad bedömning och 
rekommendationer
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6.1 Samlad bedömning 

Vår samlade bedömning utifrån granskningens syfte är att kommunstyrelsen och granskade 

nämnder har skapat förutsättningar för tillräcklig styrning, uppföljning och kontroll av 

verksamheten. 

Granskningen visar kommunstyrelsen och nämnderna över lag har en god kontroll inom de områden 

som granskas inom ramen för den grundläggande granskningen. Vi konstaterar att kommunstyrelsen 

och nämnderna arbetar utifrån de övergripande målen som kommunfullmäktige fattat beslut om för 

mandatperioden och att dessa följts upp vid två tillfällen under året. Vid jämförelse med den 

uppföljning som gjordes 2023 kan vi i årets granskning konstatera att nämndernas/styrelsens 

uppföljning numera sker på ett likartat sätt. 

Vad gäller ekonomistyrning och uppföljning konstaterar vi att det sker ekonomisk uppföljning löpande 

under året. Kommunstyrelsen och samtliga nämnder förutom fritids- och kulturnämnden, redovisar 

positiva resultat 2024. Vi har genom protokollsgranskning kunnat konstatera att nämnden har arbetat 

med åtgärder löpande under året. Däremot noterar vi att de orsaker som anges ligga bakom 

nämndens underskott kan komma att kvarstå under kommande verksamhetsår, varför vi bedömer att 

det krävs mer effektivare åtgärder för att nå budget i balans. 

Avseende internkontrollen har vi genom granskningen kunnat konstatera förbättringsområden 

kopplat till internkontrollplanens innehåll, då det förekommer fall där det till exempel saknas 

information om uppföljande kontroller. 
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6.2 Rekommendationer 

Mot bakgrund av vår granskning rekommenderar vi kommunstyrelsen och kultur- och 

fritidsnämnden att; 

- säkerställa att internkontrollplanen innehåller information om vad som ska kontrolleras, hur 

kontrollen ska genomföras, när kontrollen ska utföras och vem som ska kontrollera

Vi rekommenderar även fritids- och kulturnämnden att:

- vidta erforderliga åtgärder för att motverka det ekonomiska underskottet för kommunens badhus
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Sammanfattande bedömning 

Bedömning 

revisionsområde
KS BUN FKN SN 

Verksamhetsstyrning och 

uppföljning

Ekonomistyrning och uppföljning

Intern kontroll 

6.3 Samlad bedömning per styrelse / nämnd 
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